ATA 08/2020

Aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2020, de forma virtual, através da

plataforma “Zoom”, realizou-se uma reunião extraordinária da Comissão de

Projetos Esportivos e Paradesportivos Incentivados – CPEPI, conduzida pelo

seu presidenteRogério Nogueira Pinheiro.Participaram os seguintes membros:

Roberto César Lima da Silva, Viviane Sales Oliveira (suplente), Antonio Ulisses

de Sousa Júnior, Diego Freire de Carvalho, Andréa Cristina da Silva

Benevides, Márcio Cardeal Queiroz da Silva, Roger Barbosa Mesquita (Equipe

de Apoio) e Andressa Melo (Representante do setor jurídico da SEJUV). Os

membros José Nilôncio Facundo, Francisca Ionêda Benevides Ellery e Mayara

Veras Gomes Lima justificaram suas ausências e solicitaram, caso houvesse

análise de projetos, que fossem retirados de pauta aqueles que os têm como

relatores.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Esclarecimentos jurídicos sobre as dúvidas apresentadas;

 Aprovação da ata da reunião anterior;

 Deliberação do pedido de prorrogação de prazo do projeto “Fórmula

Elétrica Ceará”;

 Avaliação de projetos do III Edital.

A oitava reunião da CPEPI do ano de 2020 teve início às 14h03, com o

presidente Rogério Pinheiro dando boas vindas e apresentando a advogada

Andressa Melo, representante do setor jurídico da SEJUV, que, conforme

ficou acordado na última reunião, estaria hoje discutindo e esclarecendo as

dúvidas que seriam enviadas com antecedência. Como apenas o membro

Ulisses Júnior enviou seus questionamentos, Rógerio Pinheiro sugeriu que fosse

agendada uma nova reunião com essa finalidade, ficando combinada para

a próxima quarta (17), às 14h. Andressa Melo esteve presente por todo o

encontro.  O Presidente Rogério apresentou a pauta e afirmou que precisava

se ausentar, pois iria participar de outra reunião importante que aborda o

processo de retomada das atividades esportivas do Estado, e sugeriu que o

encontro continuasse, com a análise dos projetos do III Edital. Todos

concordaram e a reunião passou a ser conduzida pelo 3º vice-presidente,

Diego Freire.

Em seguida, Roberto César apresentou a ata da reunião anterior, que foi

aprovada por todos os membros.

Depois, deliberou-se a solicitação de prorrogação de prazo do projeto

“Formula Elétrica Ceará”, da Cinco Elementos Produções, que foi aprovada

por unanimidade.

Seguindo a pauta, foi feita a avaliação dos projetos, conforme a ordem de

análise, onde cada relator fez a leitura do parecer, com o seu voto ao final,

recomendando a aprovação ou reprovação do processo. Posteriormente,

os outros membros deram seu voto, a favor ou contrário ao parecer do

relator, ficando o resultado final decidido pela maioria simples dos membros

votantes, conforme tabela a seguir:

ORDEM

DE

ANÁLISE

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

1.
10184486/2019

DESPORTO NA ESCOLA

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE

CAUCAIA

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 381.267,90

RELATOR (MÁRCIO)

O PROJETO ESTÁ EM

DILIGÊNCIA.

RETIRADO

DE PAUTA

2.
11058204/2019

ATIVA TABULEIRO DO NORTE

INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO E

FORMAÇÃO CIDAADÃ – BROTAR

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 335.953,76

RELATOR (IONÊDA)

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DA

RELATORA QUE NÃO

PODE ESTAR

PRESENTE.

RETIRADO

DE PAUTA

3.
11058360/2019

ATIVA ALTO SANTO

INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO E

FORMAÇÃO CIDAADÃ – BROTAR

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 317.322,45

RELATOR (IONÊDA)

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DA

RELATORA QUE NÃO

PODE ESTAR

PRESENTE.

RETIRADO

DE PAUTA

4.
10987635/2019

APOIO A EQUIPE CEARENSE

PARA PARTICIPAÇÃO NAS

COMPETIÇÕES DE RALLY

CROSS COUNTRY MOTO

BRASIL

FEDERAÇÃO DE

MOTOCICLISMO DO ESTADO

RELATOR (DIEGO):

PARECER

DESFAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

REPROVADO

DO CEARÁ

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 375.479,71

UNANIMIDADE.

5.
11203972/2019

BOM DE BOLA FUTSAL EM

PACUJÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACUJÁ

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 185.985,28

RELATOR (ULISSES):

PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

6.
11204278/2019

BOM DE BOLA FUTEBOL EM

PACUJÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACUJÁ

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 169.206,31

RELATOR (ULISSES):

PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

7.
11204316/2019

EDUCANDO COM O

BADMINTON

CRUZEIRO ESPORTE CLUBE –

CANINDÉ/CE

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 166.975,30

RELATOR (MÁRCIO):

PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

APROVADO

8.
11204502/2019

MOVENDO PACUJÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACUJÁ

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 263.255,78

RELATOR (ULISSES)

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

9.
11293939/2019

PATINS QUE SALVAM VIDAS

FEDERAÇÃO CEARENSE DE

HÓQUEI E PATINAGEM

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 383.416,00

RELATOR (MAYARA)

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DA

RELATORA QUE NÃO

PODE ESTAR

PRESENTE.

RETIRADO

DE PAUTA

10.
11373770/2019

ATLETISMO FÊNIX DE
RELATOR (ANDRÉA):

PARECER

REPROVADO

Encerrada a pauta da reunião, sem que nada mais houvesse a tratar, às

15h26, o 3º vice-presidente Diego Freire agradeceu a todos e deu por

encerrada a presente reunião, da qual eu, Roberto César, lavrei esta Ata

que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Fortaleza, 10de junho de 2020.

ARATUBA

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA

ARATUBENSE

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 223.788,30

DESFAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE

11.
11378802/2019

REDE ASPAB – INCLUSÃO E

INTEGRAÇÃO ATRAVÉS DO

BASQUETE

ASSOCIAÇÃO DOS

PROFESSORES E ÁRBITROS DO

BASQUETEBOL CEARENSE -

ASPAB

DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO

R$ 277.996,50

RELATOR

(ROBERTO): PARECER

FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE

APROVADO

____________________________________

Roberto César Lima da Silva

Membro Titular

____________________________________

Mayara Veras Gomes Lima

Membro Titular

____________________________________

Rogério Nogueira Pinheiro

Membro Titular

____________________________________

José Nilôncio Facundo

Membro Titular

____________________________________

Francisca Ionêda Benevides Ellery

Membro Titular

____________________________________

Márcio Cardeal Queiroz da Silva

Membro Titular

_____________________________________

Diego Freire de Carvalho

Membro Titular

____________________________________

Andréia Cristina da Silva Benevides

Membro Titular

____________________________________

Antonio Ulisses de Sousa Júnior

Membro Titular